e) A húsvéti vita<sup>3</sup> ugyanilyen jelentőségű a primátus történetében. Megörökítette Eusebius Hist. Eccl. lib. V. cap. 23-35. A főszerepet vitte benne a kis-ázsiai egyház, élén Polykratessel efezusi metro-

<sup>1</sup> L. IX. cap. 12. Értelmezését l. Hagemann i. mű 63-5. 1.

<sup>2</sup> J. mű 276. 1.

<sup>3</sup> Leírását l. Rapaics Egyháztörténelem I. 192 – 6. 1.

polkával, a mely erősen ragaszkodott ahhoz a szokásához, hogy a húsvétot a zsidókkal egy napon, vagyis Nizán 14-ik napján megünnepelje. A nyugatiak pedig s ebben, mint Eusebius értesít,<sup>1</sup> Palestina és Syria is velők tartott, sürgették, hogy a húsvét ne más napon, hanem mindig vasárnap ülessék meg. Polykrates nézete mellett Fülöp és János apostolokra, a nyugat pedig az apostolfejedelmek: Péter és Pál hagyományára hivatkozott.<sup>2</sup>

A kérdés már I. Pius (142-57) alatt, valamint utódai: Anicet, Soter, Eleuther alatt is felmerült.<sup>3</sup> Az utolsó t. i. Eleuther alatt bizonyos Blastus nevű eretnek magában Rómában vitát támasztott a húsvét ünneplése miatt. Ily körülmények között Eleuther utódja I, Viktor (192 – 203) érkezettnek vélte az időt: a különbözeteknek véget vetni. Úgy látszik,

<sup>1</sup> De Smedt. i. mű 56. 1.

<sup>2</sup> Dogmatikusokra fontos De Smedt erre vonatkozó megjegyzése. «Ex his ostendere conantur adversarii Catholicae veritatis, quam parum tribuendum sit illi regulæ fidei, quam Catholici in apostolica traditione reponunt: etenim in praesenti controversia, aiunt, utraque pars aequo jure apostolicam traditionem praetendebat, Occidentales scilicet traditionem a Petro et Paulo acceptam, Asiam verò a Joanne et Philippo. Sed facile R. Hoc verbum *Traditio Apostolica* multiplici sensu usurpari potest. Scilicet 1. Strictiori sensu complectitur ea quae in Scripturis non consignata, ab apostolis tamquam a Deo revelata et fide divina credenda fidelibus proposita sunt: et haec sola est regula fidei. 2. Latiori sensu indicat ea quae apostoli nomine suo et Spiritu Sancto quidem assistente, non tamen tamquam a Deo revelata, constituerunt et fidelibus proposuerunt vi auctoritatis peculiaris, quam ex missione sua apostolica habebant. Quale videtur illud Pauli I, Cor. VII. 12. sq. «Ceteris ego dico, non Dominus. Si quis frater uxorem habeat infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam . . . Quod si infidelis discedit, discedat.» 3. Tandem latissimo sensu dici possunt ex apostolica traditione haberi ea, quae ab apostolis observata vel etiam commendata aut laudata sunt. – Hujus ultimi generis erat traditio, quam obtendebant Asiani, quidquid sit de illa, qua nitebantur Occidentales, quam magis proprie, nempe secundo sensu, traditionem apostolicam dici debere aliqui (inter quos Nat. Alexander) contendunt.» J. mű 56-57. 1.